
 

 

   
1 

Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 32 
 

Data 27/11/2025 
 

Oggetto ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028 

 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 18:30, presso questa Sede 
Municipale, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito in sessione Orinaria in Prima convocazione 
in seduta Pubblica, il Consiglio Comunale convocato nel rispetto delle modalità e dei termini prescritti.  

 
Dei Signori consiglieri a questo Comune e in carica, risultano: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                     Presente      Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO CONSIGLIERE  X 
     3.       CHIESA ILARIA CONSIGLIERE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO CONSIGLIERE  X 
     5.       CHIODINI BEATRICE CONSIGLIERE  X 
     6.       MILONI MASSIMILIANO CONSIGLIERE  X 
     7.       PEZZOTTA JUANITA CONSIGLIERE  X 
     8.       MAZZUCCHI NICOLO’ CONSIGLIERE  X 
     9.       TREZZA MASSIMILIANO CONSIGLIERE  X 
   10.       ROSSI GIOVANNI LUIGI CONSIGLIERE  X 
   11.       BELINGHERI SERENA CONSIGLIERE  X 
   12.       BELOTTI DARIO CONSIGLIERE  X 
   13.       ROTA STEFANO CONSIGLIERE  X 
  

 

ne risultano presenti n. 12 e assenti n. 1. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri comunali a discutere in seduta sull'argomento in 
oggetto. 



 

 

   
2 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 
anno; 
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di Arconet in 
merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione del 
Documento Unico di Programmazione;  
 
RICHIAMATO inoltre il DM 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 13/09/2018, che 
ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione residente, la modifica del 
procedimento di approvazione dei documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le 
tempistiche; 
 
DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono essere 
inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui 
il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali 
documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 
esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 
• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di cui all’art.37, D.Lgs. n. 36/2023; 
• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, n. 165, ora confluito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
 

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 
programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o l’approvazione del DUP, tali 
documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo 
restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda termini di 
adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a quelli previsti per 
l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono essere adottati o 
approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di 
aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di 
adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i documenti 
programmatori inseriti nel presente DUP: 



 

 

   
3 

 
Organo deliberante n. 

delibera 
data 

delibera 
Oggetto 

GC 89 18.09.2025 Piano del Fabbisogno di Personale 2026-
2028 

GC 73 24.07.2025 Programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2026 / 2027 /2028 

GC 87 18.09.2025 Programma Dei Lavori Pubblici 
2026/2028 ed Elenco Annuale 2026 

 
DATO ATTO che lo schema di DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di 
documenti programmatori di cui al punto precedente; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31.07.2025 che ha approvato lo schema di 
DUP che è stato poi depositato per le osservazioni dei Consiglieri Comunali; 
 
DATO ATTO che nessuna osservazione è stata presentata da parte dei Consiglieri Comunali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 170 comma 1 TUEL inoltre dispone che entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione, e dato atto che tale termine debba intendersi 
ordinatorio, come ampiamente chiarito dall’ANCI;  

 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2026-2028; 
 
VISTA pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028, 
approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 115 del 30.10.2025 e predisposta sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli 
indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco Maria Cristina Galizzi, la quale illustra brevemente la nota di 
aggiornamento al Dup, adottata dall’Organo esecutivo dell’Ente con deliberazione n. 115/2025. Ricorda 
che il documento di programmazione era stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 
77 del 31 luglio 2025 e depositato quindi in segreteria per eventuali osservazioni da parte dei consiglieri.  



 

 

   
4 

La Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) rappresenta lo strumento 
fondamentale di indirizzo politico e gestionale dell’Ente. È il documento che collega le linee 
programmatiche di mandato con la pianificazione economico-finanziaria, costituendo il presupposto 
necessario per la predisposizione del bilancio di previsione e del PEG. 
La Nota di aggiornamento che oggi si sottopone al Consiglio: 

• recepisce le previsioni macroeconomiche nazionali e regionali, con particolare riferimento agli 
obiettivi di finanza pubblica e agli effetti del PNRR; 

• aggiorna la Sezione Strategica, con gli indirizzi di mandato e gli obiettivi da perseguire nel 
triennio 2026-2028; 

• definisce la Sezione Operativa, con la programmazione delle missioni e dei programmi di 
bilancio, la valutazione delle risorse disponibili e la pianificazione delle opere pubbliche, dei 
servizi e delle politiche sociali. 

Sottolinea che la nota di aggiornamento al DUP costituisce presupposto del bilancio, portarla entro 
novembre consente di avere il quadro aggiornato delle risorse e degli obiettivi prima di discutere il 
bilancio. 
Le priorità restano chiare: partecipazione e trasparenza, decoro urbano, manutenzione della viabilità e 
del patrimonio pubblico, tutela dell’ambiente e sviluppo sostenibile, sostegno ai soggetti più fragili, alle 
famiglie, agli anziani e ai giovani. 
La Nota di aggiornamento al DUP è quindi lo strumento che ci consente di garantire coerenza tra 
obiettivi strategici e risorse disponibili, assicurando una gestione trasparente e sostenibile del bilancio 
comunale. Al termine dell’esposizione, il Sindaco apre il dibattito ed invita i consiglieri alla discussione. 
 
ASCOLTATO l’intervento del consigliere Rossi Giovanni Luigi, il quale evidenzia che nella sezione del 
DUP non sono previste alienazioni. Invita a valutare la possibilità di mettere in vendita gli alloggi 
comunali, visto lo stato in cui versano gli immobili che necessitano di interventi manutentivi. 
 
UDITA la replica del Sindaco che chiede al consigliere Rossi G. Luigi il perché non sia emersa nel 
mandato precedente questa istanza, precisando che lo stato in cui versano gli immobili a cui fa 
riferimento non è di certo dovuto alla non manutenzione di un anno e mezzo. 
 
CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 
definitivo; pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
 

ACQUISITO il parere favorevole contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Visto il parere favorevole sulla proposta espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
267/2000 dall’Organo di Revisione in data 18.11.2025, con verbale n. 14, atti prot. n. 13567 del 19.11.2025, 
come da relazione allegata come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 

 



 

 

   
5 

Atteso che la votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 
Consiglieri presenti n. 12, Votanti n. 9, Astenuti n. 3 (Rossi Giovanni Luigi, Belotti Dario, Rota Stefano) 
Con voti favorevoli n. 9, Contrari n. 0,  
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, 
che si configura come DUP definitivo, presentata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 115 del 
30.10.2025 e predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il 
documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio. 

 
2) DI DARE ATTO che nello schema di DUP sono richiamati tutti i seguenti documenti programmatori 
richiesti dalla normativa: 
• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023. 
• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 

2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
• programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione di G.C. n. 89 del 18.09.2024, ora confluito nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

 
3) DI DARE ATTO che il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario 
 
4) DI DARE ATTO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 
definitivo; 
 
5) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2026-2028 è stato predisposto in 
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, in modalità ordinaria, avendo il Comune di Brusaporto una popolazione superiore ai 5000 
abitanti; 

 
 

Successivamente, riscontrata l’urgenza di provvedere, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli n. 9, Contrari n. 0, astenuti n. 3 (Rossi Giovanni Luigi, Belotti Dario, Rota Stefano), 
espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, 4° comma del D.lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche. 
 
 
 

 



 

 

   
6 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

 
Numero 32 

Data 27/11/2025 

Oggetto ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 

 


